
 
 
 
 
 
 Struttura Complessa Provveditorato e Supporto Amministrativo alla Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 
 Acquisizione Beni e Servizi 
 

IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l. Servizio Acquisti 
Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC)   Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123     T. +39.0543.739952 /9413 – F. +39.0543.739123 
www.irst.emr.it        PEC: servizio.acquisti@irst.legalmail.it  
R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 
 

1 di 5 

Prot. n. 7578/2023        Meldola, 21 dicembre 2023 
 

Oggetto: ATTO DI RECEPIMENTO della Determinazione dell’AUSL della Romagna n. 3751 del 12 dicembre 
2023 relativa a: “PROCEDURA NEGOZIATA MEDIANTE RDO, AI SENSI DELL’ART 50, COMMA 1 LETT. E) DEL 
DLGS 36/2023 PER IL “SERVIZIO DI CAMPIONAMENTI AMBIENTALI, PERSONALI E BIOLOGICI, CON 
RELATIVE ANALISI E RELAZIONE TECNICA ANNUALE DI FARMACI CHEMIOTERAPICI ANTIBLASTICI PER I 
FABBISOGNI DELL’AZIENDA U.S.L. DELLA ROMAGNA E PER L’IRST DI MELDOLA” 
Durata: 36 mesi con facoltà di rinnovo per ulteriori 24 mesi e opzione di proroga tecnica di 9 mesi 
Importo complessivo IRST: € 76.977,75 IVA esclusa 
Fornitore: Class s.r.l. con sede legale in via Guizzardi, 52 – 40054, Budrio (BO) 
CIG padre: A001DA791B 
CIG derivato IRST: A0431F52B6 
CUI: S03154520401202300008 

 
IL RUP E DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA PROVVEDITORATO  

E SUPPORTO AMMINISTRATIVO ALLA DIREZIONE MEDICA DI PRESIDIO OSPEDALIERO 
 
Normativa di riferimento 

 D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78” (di seguito “Codice”); 

 D. Lgs. del 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., recante “Codice dei contratti pubblici”, per le parti ancora 
in vigore; 

 L.R. Emilia Romagna 24 maggio 2004 n. 11 e s.m.i., recante “Sviluppo regionale della società 
dell'informazione" e in particolare l’art. 19 in tema di “Costituzione della struttura regionale di 
acquisto” e e l’art.21 in tema di “Sistema di acquisto centralizzato”; 

 L.R. Emilia Romagna 21 dicembre 2007 n. 28 e s.m.i., recante “Disposizioni per l’acquisizione di 
beni e servizi”; 

 DPCM del 11/07/2018, con cui sono state individuate ai sensi dell’art.9 del D.L. 66/2014, 
convertito nella L 89/2014, le categorie merceologiche di beni e servizi afferenti la spesa sanitaria 
e la spesa comune per cui vige l’obbligo per gli Enti sanitari di ricorrere al Soggetto Aggregatore 
regionale; 
 

Visti e richiamati i seguenti atti 

 Delibera del Direttore Generale dell’IRCCS – Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino 
Amadori” IRST s.r.l. (di seguito “IRST”, “Istituto” o “SA) n. 5 prot. 2675/2017, ad integrazione della 
delibera n. 2 del 28 febbraio 2017, concernente l’attribuzione di deleghe amministrative con la 
quale la Direzione Generale ha definito l’assetto organizzativo e le attribuzioni di responsabilità; 

 Delibera del Direttore Generale dell’IRST n. 8 del 28 settembre 2023 ad oggetto “Programmazione 
acquisizione beni e servizi, biennio 2023 – 2024”, nella quale viene confermata la programmazione 
congiunta per le procedure condotte dall’AUSL della Romagna (di seguito “AUSL” o “Azienda”) 
anche in nome e per conto dell’IRST e il cui interventi è distinto con il seguente CUI: 
S03154520401202300008; 

 Determina dell’AUSL della Romagna n. 3751 del 12 dicembre 2023 ad oggetto “PROCEDURA 
NEGOZIATA MEDIANTE RDO, AI SENSI DELL’ART 50, COMMA 1 LETT. E) DEL DLGS 36/2023 PER IL 
“SERVIZIO DI CAMPIONAMENTI AMBIENTALI, PERSONALI E BIOLOGICI, CON RELATIVE ANALISI E 

http://www.irst.emr.it/
mailto:servizio.acquisti@irst.legalmail.it


 
 
 
 
 
 Struttura Complessa Provveditorato e Supporto Amministrativo alla Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 
 Acquisizione Beni e Servizi 
 

IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l. Servizio Acquisti 
Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC)   Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123     T. +39.0543.739952 /9413 – F. +39.0543.739123 
www.irst.emr.it        PEC: servizio.acquisti@irst.legalmail.it  
R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 
 

2 di 5 

RELAZIONE TECNICA ANNUALE DI FARMACI CHEMIOTERAPICI ANTIBLASTICI PER I FABBISOGNI 
DELL’AZIENDA U.S.L. DELLA ROMAGNA E PER L’IRST DI MELDOLA”. CIG MASTER A001DA791B - 
NUMERO GARA 9267018 CUI S02483810392202200020”; 
 

Motivazioni:  
Rilevato che: 

 Così come previsto nella richiamata Delibera n. 8/2023, la sottoscritta è confermata quale RUP ai 
sensi dell’art. 15 del Codice per il presente recepimento; 

 Sulla base della richiamata Delibera n. 5/2017, la sottoscritta interviene nella presente procedura 
anche per il ruolo di Direttore del Provveditorato/Servizio Acquisti ricoperto; 

 La sottoscritta dichiara di non essere a conoscenza di ipotesi di conflitto di interesse di cui all’art. 16 del 
Codice;  

 
Dato atto che il valore complessivo dell’appalto, stimato sulla base dei fabbisogni dell’AUSL della 
Romagna e dell’IRST, è pari a € 194.964,00 IVA esclusa, il quale è suddiviso come di seguito riportato: 

 Totale AUSL della Romagna – € 103.950,00 IVA esclusa: 
 Importo posto a base d’asta per 36 mesi: € 37.125,00 IVA esclusa 
 Rinnovo per 24 mesi: € 24.750,00 IVA esclusa 
 Proroga per 9 mesi: € 12.375,00 IVA esclusa 
 Opzione di ulteriore acquisto fino al 30% della base d’asta: € 11.137,50 IVA esclusa 
 Opzione revisione prezzi 50%: € 18.562,50 IVA esclusa 

 Totale IRST di Meldola – € 91.014,00 IVA esclusa: 
 Importo posto a base d’asta per 36 mesi: € 32.505,00 IVA esclusa 
 Rinnovo per 24 mesi: € 21.670,00 IVA esclusa 
 Proroga per 9 mesi: € 10.835,00 IVA esclusa 
 Opzione di ulteriore acquisto fino al 30% della base d’asta: € 9.751,50 IVA esclusa 
 Opzione revisione prezzi 50%: € 16.252,50 IVA esclusa 

 
Recepito integralmente il percorso di individuazione del fornitore svolto da AUSL della Romagna anche 
per le esigenze dell’Istituto con procedura negoziata mediante RdO pubblicata su piattaforma SATER di 
Intercent-ER (registri di sistema n.: PI220111-23 e PI260628-23), nonché gli atti e i documenti di gara 
conservati agli atti dello scrivente Servizio; 
 
Dato pertanto atto che con la Det. oggetto del presente recepimento il servizio in contesto è stato 
affidato alla ditta Class s.r.l. (C.F./P.IVA: 03833021201), con sede legale in via Guizzardi, 52 – 40054, 
Budrio (BO); 

 
Precisato che: 

 Il fornitore si impegna a svolgere il servizio secondo le condizioni di cui alla documentazione di 
gara e alla documentazione tecnica conservata agli atti; 

 L’importo complessivo per le esigenze dell’IRST relativo al servizio in contesto è pari a € 91.014,00 
IVA esclusa, suddiviso come di seguito riportato: 

 € 26.595,00 IVA esclusa per il periodo contrattuale di 36 mesi; 
 € 17.730,00 IVA esclusa per l’eventuale rinnovo di 24 mesi; 
 € 6.648,75 IVA esclusa per proroga tecnica di 9 mesi; 

http://www.irst.emr.it/
mailto:servizio.acquisti@irst.legalmail.it


 
 
 
 
 
 Struttura Complessa Provveditorato e Supporto Amministrativo alla Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 
 Acquisizione Beni e Servizi 
 

IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l. Servizio Acquisti 
Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC)   Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123     T. +39.0543.739952 /9413 – F. +39.0543.739123 
www.irst.emr.it        PEC: servizio.acquisti@irst.legalmail.it  
R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 
 

3 di 5 

 € 9.751,50 IVA esclusa (pari al 30% della base d’asta) per l’opzione di ulteriore acquisto; 
 € 16.252,50 IVA esclusa (pari al 50% della base d’asta) per l’opzione di revisione prezzi; 

 L’affidamento in contesto prevede un periodo contrattuale di 36 mesi, decorrente dalla data che 
sarà indicata nei relativi contratti, eventualmente rinnovabile per un ulteriore periodo di 24 mesi; 

 È prevista la facoltà per la SA di esercitare l’opzione di cui all’art. 120 c. 1 lett. a) del Codice per 
l’aumento delle prestazioni oggetto dell’appalto fino al 30% in più dell’importo a base di gara per 
eventuali attivazione di servizi/forniture opzionali o aumento dei quantitativi in funzione delle 
diverse e modificate esigenze cliniche e/o organizzative, al momento non prevedibili, alle stesse 
condizioni contrattuali; facoltà esercitabile in relazione al contratto principale e/o per il periodo di 
rinnovo; 

 Ai sensi art. 120, comma 9 del Codice, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un 
aumento o una diminuzione delle prestazioni fino alla concorrenza del quinto dell'importo del 
contratto, la stazione appaltante può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle condizioni 
originariamente previste. In tal caso l'appaltatore non può fare valere il diritto alla risoluzione del 
contratto; 

 La durata dell’appalto è commisura alla stima del fabbisogno e pertanto, previo costante 
monitoraggio economico del contratto operato dal DEC in supporto al RUP, la SA ha facoltà di 
esercitare l’opzione di anche conservare l’efficacia del medesimo contratto sino massimo ad 
esaurimento della sua capienza economica e, comunque, non oltre al subentro di altro 
contraente; 

 La SA ha la facoltà di esercitare l’eventuale opzione di proroga tecnica per il tempo strettamente 
necessario all’individuazione di un nuovo contraente e comunque per un periodo massimo 
stimato di sei mesi ex art. 106 c. 11 del Codice; 

 È prevista infine, sempre ai sensi dell’art. 106 c. 1 lett. a) del Codice, l’opzione di revisione prezzi, 
come disciplinata nei documenti di gara agli atti dello scrivente Servizio, fino a un massimo del 
50% rispetto al valore del contratto, ferma restando la facoltà di utilizzo, in via residuale, di tale 
capienza economica anche per eventuali opzioni quantitative in aumento; 
 

Precisato altresì che l’Azienda USL della Romagna, in qualità di capofila, ha espletato l’intera procedura 
fino all’efficacia dell’aggiudicazione definitiva, precisando che è posto in capo alle singole 
Amministrazioni: 

 La contabilizzazione della spesa nei propri conti economici;  

 Gli adempimenti connessi con la cauzione definitiva;  

 La stipula del contratto; 

 La fatturazione;  

 I solleciti, le contestazioni fino all’eventuale risoluzione dello stesso; 

 La nomina del proprio Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC); 
 

Precisato altresì che, ai fini degli adempimenti in tema di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 
n.136/2010 e s.m.i., il Codice Identificativo Gara (CIG) padre è: A001DA791B e che il CIG derivato IRST è il 
seguente: A0431F52B6; 

Vista la compatibilità della spesa con il bilancio economico dell’esercizio di competenza; 
 
Attestate la regolarità tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

http://www.irst.emr.it/
mailto:servizio.acquisti@irst.legalmail.it


 
 
 
 
 
 Struttura Complessa Provveditorato e Supporto Amministrativo alla Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 
 Acquisizione Beni e Servizi 
 

IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l. Servizio Acquisti 
Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC)   Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123     T. +39.0543.739952 /9413 – F. +39.0543.739123 
www.irst.emr.it        PEC: servizio.acquisti@irst.legalmail.it  
R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 
 

4 di 5 

 
DISPONE 

1) Di richiamare integralmente la premessa narrativa, la quale costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente dispositivo; 

2) Di confermare la nomina della sottoscritta quale RUP ai sensi dell’art. 15 del Codice in coerenza 
con quanto previsto nella richiamata delibera di adozione della Programmazione biennale degli 
acquisti di beni e servizi 2023 - 2024; 

3) Di recepire integralmente la Determinazione AUSL Romagna n. 3751 del 12 dicembre 2023 
relativa ad: “PROCEDURA NEGOZIATA MEDIANTE RDO, AI SENSI DELL’ART 50, COMMA 1 LETT. E) 
DEL DLGS 36/2023 PER IL “SERVIZIO DI CAMPIONAMENTI AMBIENTALI, PERSONALI E BIOLOGICI, 
CON RELATIVE ANALISI E RELAZIONE TECNICA ANNUALE DI FARMACI CHEMIOTERAPICI 
ANTIBLASTICI PER I FABBISOGNI DELL’AZIENDA U.S.L. DELLA ROMAGNA E PER L’IRST DI MELDOLA” 
con cui il servizio in contesto viene aggiudicato alle condizioni di cui alla documentazione di gara e 
all’offerta tecnica da AUSL della Romagna, anche per le esigenze dell’IRST, in favore di Class s.r.l. 
(C.F./P.IVA: 03833021201) per l’importo complessivo per le esigenze dell’IRST relativa al servizio 
in contesto è pari a € 76.977,75 IVA esclusa, suddiviso come di seguito riportato: 

 € 26.595,00 IVA esclusa per il periodo contrattuale di 36 mesi; 
 € 17.730,00 IVA esclusa per l’eventuale rinnovo di 24 mesi; 
 € 6.648,75 IVA esclusa per proroga tecnica di 9 mesi; 
 € 9.751,50 IVA esclusa (pari al 30% della base d’asta) per l’opzione di ulteriore acquisto; 
 € 16.252,50 IVA esclusa (pari al 50% della base d’asta) per l’opzione di revisione prezzi; 

4) Di precisare inoltre quanto segue: 
a. L’affidamento in contesto prevede un periodo contrattuale di 36 mesi, decorrente dalla data 

che sarà indicata nei relativi contratti, eventualmente rinnovabile per un ulteriore periodo di 
24 mesi; 

b. È prevista la facoltà per la SA di esercitare l’opzione di cui all’art. 120 c. 1 lett. a) del Codice 
per l’aumento delle prestazioni oggetto dell’appalto fino al 30% in più dell’importo a base di 
gara per eventuali attivazione di servizi/forniture opzionali o aumento dei quantitativi in 
funzione delle diverse e modificate esigenze cliniche e/o organizzative, al momento non 
prevedibili, alle stesse condizioni contrattuali; facoltà esercitabile in relazione al contratto 
principale e/o per il periodo di rinnovo; 

c. Ai sensi art. 120, comma 9 del Codice, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un 
aumento o una diminuzione delle prestazioni fino alla concorrenza del quinto dell'importo 
del contratto, la stazione appaltante può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle condizioni 
originariamente previste. In tal caso l'appaltatore non può fare valere il diritto alla risoluzione 
del contratto; 

d. La durata dell’appalto è commisura alla stima del fabbisogno e pertanto, previo costante 
monitoraggio economico del contratto operato dal DEC in supporto al RUP, la SA ha facoltà di 
esercitare l’opzione di anche conservare l’efficacia del medesimo contratto sino massimo ad 
esaurimento della sua capienza economica e, comunque, non oltre al subentro di altro 
contraente; 

e. La SA ha la facoltà di esercitare l’eventuale opzione di proroga tecnica per il tempo 
strettamente necessario all’individuazione di un nuovo contraente e comunque per un 
periodo massimo stimato di sei mesi ex art. 106 c. 11 del Codice; 

http://www.irst.emr.it/
mailto:servizio.acquisti@irst.legalmail.it


 
 
 
 
 
 Struttura Complessa Provveditorato e Supporto Amministrativo alla Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 
 Acquisizione Beni e Servizi 
 

IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l. Servizio Acquisti 
Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC)   Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123     T. +39.0543.739952 /9413 – F. +39.0543.739123 
www.irst.emr.it        PEC: servizio.acquisti@irst.legalmail.it  
R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 
 

5 di 5 

f. È prevista infine, sempre ai sensi dell’art. 106 c. 1 lett. a) del Codice, l’opzione di revisione 
prezzi, come disciplinata nei documenti di gara agli atti dello scrivente Servizio, fino a un 
massimo del 50% rispetto al valore del contratto, ferma restando la facoltà di utilizzo, in via 
residuale, di tale capienza economica anche per eventuali opzioni quantitative in aumento; 

5) Di dare atto della compatibilità economico/finanziaria del presente atto, la cui spesa troverà 
copertura finanziaria nei conti economici dei rispettivi anni di competenza; 

6) Di precisare che la durata contrattuale decorrerà dalla data di stipula del contratto; 
7) Di procedere alla stipula del contratto entro 30 gg dall’adozione del presente atto; 
8) Di dare atto altresì che, ai fini degli adempimenti in tema di tracciabilità dei flussi finanziari ai 

sensi dell’art. 3 L. 136 del 13/08/2010 e s.m.i., il Codice Identificativo Gara (CIG) padre è: 
A001DA791B e che il CIG derivato IRST è il seguente: A0431F52B6; 

9) Di acquisire l’esito delle verifiche di legge espletate dall’AUSL della Romagna anche per l’IRST; 
10) Di dare atto che, in base a quanto stabilito dall’art. 17 c. 5 del Codice, il presente atto è 

immediatamente efficace ed eseguibile; 
11) Di precisare che l’efficacia della stipula del contratto specifico per l’IRST è condizionata all’esito 

positivo delle verifiche di cui al punto precedente; 

12) Di nominare, ai sensi dell’art. 114 del Codice, quale Direttore dell’Esecuzione del 
Contratto (DEC), responsabile della vigilanza sulla corretta esecuzione del contratto 
relativo alla fornitura in contesto, il Responsabile SSP IRST, dott.ssa Maria Francesca Zona 

13) Di dare atto che, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e delle disposizioni di cui al decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33, il presente atto sarà pubblicato sul sito internet d’Istituto; 

14) Di comunicare ex art. 90 del Codice l’adozione del presente atto all’aggiudicatario; 
15) Di trasmettere il presente atto per conoscenza alla Direzione Generale IRST, alla Direzione 

Sanitaria IRST, al Responsabile SPP IRST, al DEC IRST, al RUP dell’AUSL Romagna, nonché al 
Direttore SC Programmazione Finanziaria IRST per l’espletamento dei relativi adempimenti 
amministrativi; 

16) Di precisare che la trasmissione del presente atto a tutte le articolazioni aziendali interessate 
all’esecutività dello stesso si intende assolta ad ogni conseguente effetto, con la pubblicazione sul 
sito istituzionale. 
 

Il RUP e Direttore 
SC Provveditorato e Supporto Amministrativo 
alla Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 

Dott.ssa Stefania Venturi 
 
 
 

Pubblicato il 21 dicembre 2023 

http://www.irst.emr.it/
mailto:servizio.acquisti@irst.legalmail.it

		2023-12-21T15:56:50+0000
	Stefania Venturi




